
D.D.G. 83 del22 aprile 2014 

Repubblica Italiana 

Il Italia Malta • Regione Siciliana 
Presidenza 

Dipartimento della Protezione Civile 

Pro ject co-financed by th e 
European 

Un io n European Ragionai 
Development 

Visto 
Viste 
Vista 
Vista 
Visto 

Vista 
Vista 
Vista 
Vista 
Visto 

Viste 
Visto 
Visto 

Visto 

Visto 

Considerato 

Visto 

Vista 

Visto 

Visto 

Visto 

IL DIRIGENTE GENERALE 

lo Statuto della Regione Siciliana; 
le leggi regionali 29 dicembre 1962, n°28 e 10 aprile 1978, n°2 e ss.mm.ii.; 
la L.r .23.3.1971 n°7; 
la l. r. no 47/1977 e ss.mm.ii.; 
il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n°70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione regionale; 
La L.n.225/92 e ss.mm.ii. che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile; 
L.r. 31.08.98 n°14 e ss.mm.ii.; 
L.r. n°10/2000 e ss.mm.ii.; 
la l.r. n°19/2oo8 recante norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali; 
l'art.7, comma 6 e seguenti, del D.Lgs 165/0l e ss.mm.ii., relativo al conferimento di incarichi 
professionali individuali; 
le circolari n°5j2oo6 e n°2/2oo8 del Dipartimento Nazionale della Funzione Pubblica; 
l'art.17, comma 30, del D.L. n°78/2009, convertito con modificazioni in legge n°102/2009; 
il Regolamento CE n°108oj2oo6 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 05.7.2006 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
il Regolamento CE n°1083/2oo6 del Consiglio del11.7.2006, recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione; 
il Regolamento CE n°1083/2006 del Consiglio del11.7.2006, recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 
che la Commissione Europea con decisione C(2oo8) 7336 del 27 Novembre 2008 ha 
approvato il "Programma Operativo di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 
2007/2013" denominato "Programma", per l'intervento strutturale comunitario del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) nel quadro dell'Obiettivo Cooperazione Territoriale 
Europea Italia-Malta - CCI:2007CB163P0037, ed ha altresì disposto che la spesa effettuata 
nell'ambito del programma Operativo è ammissibile a partire dal 01.01.2007; 
il Programma operativo Italia- Malta 2007/2013 ed in particolare il bando Ol/2011, per la 
selezione dei progetti strategici; 
la proposta progettuale "Costituzione di un Sistema Integrato di protezione civile transfrontaliero 
italo-maltese"- denominato SIMIT, codice B1- 2.19/11 P.O. Italia- Malta 2007/2013; 
il D.P.R. n°786 del25 febbraio 2013, con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile all'ing. 
Calogero Foti; 
il D.D.G. n°148 del30.5.2013, con il quale, ai sensi dell'art.9, comma 1, della L.r. n°10/2ooo, 
dell'art.n, comma 6 della L.r. n°20/2003 e dell'art.36 del vigente CCRL/Dirigenza, il 
Dirigente Generale in carica ha conferito all'ing. Maurizio Costa, l'incarico di Dirigente del 
Servizio S.o6 di protezione civile per la provincia di Agrigento, con decorrenza dal 01.5.2013; 
il D.D. Rep 224/S IX D.RP. Del23.05.2013, registrato alla Corte dei Conti il12.7.2013, reg. 
n°1 fgl.n.34, con il quale è stato approvato il Contratto di sovvenzione tra la Presidenza della 
Regione Siciliana - Dipartimento regionale della Programmazione, in qualità di Autorità di 
gestione del P.O. Italia- Malta 2007/2013 e il Dipartimento Regionale della protezione civile 
in qualità di Capofila e con il quale è stato assunto l'impegno di spesa iscritto sul capitolo 
512027 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore del Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile, in qualità di Capofila del progetto "Costituzione di un sistema Integrato di 
protezione civile transfrontaliero Italo-Maltese - cod. B1-2.19/11 P.O. Italia-Malta 
2007/2013- Asse II, denominato "SIMIT", CUP: G75J13oooooooo6, per un importo pari 
ad € 2.252.989,06 (Euro duemilioniduecentocinquantaduemilanovecentoottantanovejo6); 



Vista la nota prot. n°20466 del 25.3.2013, con la quale, il Dirigente Generale in carica del 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, ha individuato il Servizio S.o6. di Agrigento quale 
Struttura attuatrice del DRPC del progetto denominato "SIMIT" ed ha nominato l'ing. Maurizio 
Costa, Dirigente Responsabile del S.o6 di Agrigento, quale R.U.P. del progetto sopra indicato; 

Considerato che tra le attività del progetto SIMIT, sopra menzionato, sono previste "spese per esperti e 
consulenti", nell'ambito del Work Package n°1 (WP1); 

Vista la nota prot.n°73962 del11.11.2013, con la quale il Dirigente Responsabile del Servizio S.o6 
di protezione civile per la provincia di Agrigento ing. Maurizio Costa, nella qualità di RUP del 
Progetto sopra richiamato, ha richiesto l'individuazione di una figura professionale specifica, 
consulente/esperto, per la gestione ed il coordinamento delle attività di Capofila e dei 
partner del progetto sopra menzionato e nella quale sono stati definiti i criteri che 
identificano la tipologia di incarico, i specifici requisiti culturali e professionali richiesti per 
lo svolgimento della prestazione, le modalità ed i tempi di espletamento dello stesso; 

Visto l'Atto d'Interpello n°52j2013, prot. n°166150 del 12.12.2013, del Dipartimento Regionale 
della Funzione Pubblica e del Personale, con il quale è stata data diffusione a tutto il 
personale in servizio presso l'Amministrazione regionale della richiesta di n°2 figure 
professionali addette alla gestione o allo svolgimento delle attività elencate nella nota di 
richiesta di cui al visto precedente, che non ha prodotto alcuna candidatura; 

Visto l'Avviso Pubblico prot. n°2712 del 16.01.2014, pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile, in data 17.01.2014 e sul sito euroinfosicilia.it 
in data 23.01.2014, con il quale è stata indetta una procedura comparativa (per titoli e 
colloquio) per l'affidamento dell'incarico professionale di n°1 consulente/esperto per la 
gestione ed il coordinamento delle attività del Capofila e dei partner del progetto 
"Costituzione di un sistema integrato di protezione civile transfrontaliero italo-maltese -
SIMIT - cod.B1 - 2.19/11 P.O. Italia-Malta 2007/2013, con indicazione dei requisiti di 
ammissibilità, dei tempi di svolgimento dell'incarico, delle modalità di realizzazione e delle 
procedure per l'affidamento del suddetto incarico; 

Vista la Determina Dirigenziale n°133 del 06.02.2014, con la quale sono stati nominati, dal 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, i componenti della 
Commissione di Selezione, ai sensi dell'art.4 dell'Avviso Pubblico di cui sopra, incaricata di 
operare la selezione delle istanze pervenute entro i termini fissati nell'Avviso Pubblico, sulla 
base di una valutazione comparativa delle professionalità dei candidati e della idoneità degli 
stessi a ricoprire l'incarico oggetto del presente contratto; 

Visti i verbali della Commissione, n°2 del 13.02.2014 e n°3 del 20.02.2014, inerenti le procedure 
di selezione delle istanze pervenute al D.R.P.C. e dell'ammissione delle stesse, sulla base di 
una valutazione comparativa delle professionalità dei candidati e della idoneità degli stessi a 
ricoprire l'incarico oggetto del presente contratto; 

Vista la Determina n°4 del10.3.2014, del R.U.P. del Progetto, Ing. Maurizio Costa, di approvazione e 
presa d'atto delle risultanze dei verbali sopra citati, da cui risulta vincitrice della procedura 
comparativa sopra richiamata, il dott. Venera Baccini, nata a Catania il 28.6.1980, 
C.F.:BCCVNR8oH68C351K per l'affidamento dell'incarico di collaborazione coordinata e 
continuativa per l'espletamento delle attività di "Supporto alla Segreteria organizzativa del 
Capofila nell'ambito del progetto:"Costituzione di un sistema integrato di protezione civile 
transfrontaliero italo-maltese"- SIMIT- P.O. Italia-Malta 2007/2013- Asse II cod.B1- 2.19/11; 

Vista la L.r. 28 gennaio 2014 n°6, che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2014; 

Visto il Decreto n°30 del 31.01.2014, dell'Assessore per l'Economia, di ripartizione in capitoli ed 
articoli delle UPB del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014; 

Vista la variazione di Capitolo di Bilancio, istituita con D.D. n°1134 del 07-4.2014, dal 
Dipartimento Bilancio e Tesoro con la quale sono state iscritte sul capitolo di spesa 516072, 
denominato "Contributi dell'Unione Europea e dello Stato per il completamento degli 
interventi previsti dal Progetto "SIMIT" finanziato con i fondi del programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2007/2013", del Bilancio della Regione Siciliana, 
Titolo I- Rubrica 4- esercizio finanziario anno 2014, le somme necessarie all'attuazione del 
progetto in argomento, in favore del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, in qualità 
di Capofila del progetto "Costituzione di un sistema Integrato di protezione civile 
transfrontaliero Italo-Maltese - cod. B1-2.19j11 P.O. Italia-Malta 2007/2013 - Asse II, 
denominato "SIMIT", CUP: G7sJ130ooooooo6, ammontanti ad € 894.422,92 (Euro 
ottocentonovantaquattromilaquattrocentoventidue/ 92); 

VISTO il contratto di collaborazione coordinata e continuativa stipulato in data 14 aprile 2014, 
repertoriato al n. 054-PA, tra il dott. Venera Baccini e l'ing. Calogero Foti nella qualità di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale di Protezione Civile, per l'espletamento delle 
attività inerenti il progetto sopra richiamato; 



Vista la Determina n°07 del15.4.2014, di presa d'atto del contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa, sopra nominato, stipulato in data 14.4.2014, repertoriato al n°054-PA, per 
l'espletamento delle attività inerenti il progetto sopra richiamato del Dirigente Responsabile 
del Servizio o6 di protezione civile per la provincia di Agrigento, ing. Maurizio Costa, nella 
qualità di R.U.P. del Progetto; 

Considerato che le spese relative al provvedimento sottoposto a controllo saranno fronteggiate con le 
risorse confluite sul capitolo di spesa 516072, del Bilancio della Regione Siciliana, Titolo I -
Rubrica 4 - in favore del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, per il corrente 
esercizio finanziario, istituito per il progetto sopra indicato; 

DECRETA 
Art. l 

Per le finalità citate in premessa si approva il contratto di collaborazione coordinata e continuativa stipulato 
in data 14.04.2014 e repertoriato al n.054-PA, che fa parte integrante del presente decreto, tra il dott. Venera 
Baccini, nata a Catania il 28.06.1980, C.F.:BCCVNR8oH68C351K. - C.I.G.: X150E28A81, e l'ing. Calogero 
Foti nella qualità di Dirigente Generale del Dipartimento regionale di Protezione Civile, per le finalità di cui 
al progetto: "Costituzione di un sistema Integrato di protezione civile transfrontaliero Italo-Maltese - cod. 
B1-2.19/11 P.O. Italia-Malta 2007/2013- Asse II, denominato "SIMIT", CUP: G7sJ1300oooooo6. 

Art.2 
Ai fini dell'espletamento dell'incarico di collaborazione, il dott. Venera Baccini, tenuto conto delle 
competenze e della professionalità comprovata, si impegna a fornire attività di collaborazione coordinata e 
continuativa per l'espletamento delle attività di "Supporto alla Segreteria organizzativa del Capofila 
nell'ambito del progetto "Costituzione di un sistema integrato di protezione civile transfrontaliero italo
maltese"- SIMIT- P. O. Italia-Malta 2007/2013- Asse II cod.B1 - 2.19/11". L'incarico si svolgerà presso il 
Servizio S.o6 di protezione civile per la provincia di Agrigento via Giovanni XXIII - Agrigento e laddove 
necessario presso la sede Dipartimentale della Protezione Civile di via G. Abela, 5- Palermo. 
L'attribuzione di tali compiti è stata conferita con il contratto di cui al comma precedente, valevole fino alla 
data del 31.10.2015 e la cui efficacia è subordinata all'apposizione del visto di legittimità della sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti. 

Art.3 
Per l'attività di collaborazione sarà corrisposto un compenso massimo omnicomprensivo di € 36.ooo,oo 
(trentaseimilajoo). Il suddetto importo comprende il compenso del collaboratore e tutti gli oneri 
previdenziali assicurativi e fiscali sia a carico del collaboratore che a carico dell'Amministrazione, secondo le 
disposizioni normative di cui all'art. 69 bis della l. n.92j2012 e ss.mm.ii.. 
Il compenso come sopra indicato, sarà corrisposto dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile, in più 
soluzioni posticipate in funzione delle relazioni sugli stati di avanzamento delle attività effettivamente svolte, 
secondo i tempi e le modalità di gestione progettuale, debitamente vistate da parte del R.U.P. del progetto, 
con oneri a valere sul budget del progetto sopra richiamato, a gravare sul capitolo 516072 "Contributi 
dell'unione europea e dello stato per il completamento degli interventi previsti dal progetto "SIMIT" " 
finanziato con i fondi del programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Malta 2007-2013", del 
Bilancio della Regione Siciliana, Titolo I - Rubrica 4 - in favore del Dipartimento Regionale di Protezione 
Civile, per il corrente esercizio finanziario, appositamente istituito per il progetto sopra indicato, dietro 
presentazione della documentazione richiesta ed espressamente indicata nel contratto di riferimento. 

Art.4 
Per le finalità di cui all'art.3 del presente Decreto, è impegnata, nell'esercizio finanziario corrente, la 
complessiva somma di € 36.ooo,oo (trentaseimila/oo), comprensiva degli oneri previdenziali assicurativi e 
fiscali sia a carico del collaboratore che a carico dell'Amministrazione, secondo le disposizioni normative di 
cui all'art.69 bis della l. n°92/2012 e ss.mm.ii., a gravare sul capitolo di spesa 516072, del Bilancio della 
Regione Siciliana, Titolo I - Rubrica 4 - in favore del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, istituito 
per il progetto sopra indicato. 

Art.s 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il visto di competenza degli 
organi preposti al controllo giusta L.2o del14.01.1994 e successivamente, per il visto di legittimità alla Corte 
dei Conti in sede di controllo preventivo, ai sensi dell'art.3, L. n°20/1994 e ss.mm.ii., e a registrazione 
avvenuta sarà pubblicato sul sito www.protezionecivilesicilia.it. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
nella sezione "Trasparenza, Valutazione e Merito" prevista dall'art.n comma 8 del D.L.vo 27 ottobre 2009 
n°150 ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di 
efficacia del titolo legittimamente delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a € 
1.ooo,oo nel corso dell'anno solare (artt.26 e 27 del D.L. n°33 del14.3.2013). 

Palermo, lì 2 2 Af"'t{ LU \4 



Rep. n. 0')4- p A del /l~. o~. 20/ Lt 
Repubblica Italiana 

Regio ne Siciliana 
Presidenza 

Italia Malta • Project co-financed by the 
European 

Di p arti mento della Protezione Civile Un io n European Regional 
Development 

Contratto di prestazione d'opera di natura coordinata e continuativa 

L'anno 2014 il giorno 14 del mese di aprile, presso il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, in Palermo, 
viaAbela, 5 

TRA 

L'ing. Calogero Foti, nato ad Agrigento il12.9.1955, domiciliato per la carica presso la sede del Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile, in Palermo,via Abela n.5, il quale interviene nella qualità di Dirigente 
Generale del Dipartimento di Protezione civile della Regione Siciliana, (altrimenti di seguito indicata come 
"Amministrazione"- codice fiscale 80012000826), che viene disciplinato, in quanto applicabili, dalle norme 
del codice civile e della vigente legislazione 

E 

La Dott. Venera Baccini, nata a Catania il 28.6.1980, C.F.:BCCVNR8oH68C351K, residente in Misterbianco 
(Cf), in via Sebastiano Catania, 285/M (di seguito indicato come "collaboratore"); 

Visto 

Vista 
Visto 
Visto 

Visto 

Visto 

Vista 

Visto 

Visto 

Visto 

PREMESSO 

l'art.7, comma 6 e seguenti, del D.Lgs 165/0l e successive modificazioni ed integrazioni, 
relativo al conferimento di incarichi individuali con contratti di natura coordinata e 
continuativa; 
la circolare n. 5/2006 e n. 2j2oo8 del Dipartimento Nazionale della Funzione Pubblica; 
l'art.17, comma 30, del D.L. n°78/2009, convertito con modificazioni in legge n.102/2009; 
il Regolamento CE n°1o8oj2oo6 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 05.7.2006 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
il Regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio dell'11.07.2006, recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione; 
il Programma operativo Italia- Malta 2007/2013 ed in particolare il bando 01j2011, per la 
selezione dei progetti strategici; 
la proposta progettuale "Costituzione di un Sistema Integrato di protezione civile 
transfrontaliero italo-maltese" - denominato SIMIT, codice B1 - 2.19/11 P.O. Italia - Malta 
2007/2013; 
il D.P.R. n°786 del25 febbraio 2013, con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile all'ing. { 
Calogero Foti; 
il D.D.G. n°148 del30.5.2013, con il quale, ai sensi dell'art.9, comma 1, della L.r. n°10/2000, 
dell'art.11, comma 6 della L.r. n°20/2003 e dell'art.36 del vigente CCRL/Dirigenza, il 
Dirigente Generale in carica ha conferito all'ing. Maurizio Costa, l'incarico di dirigente del 
Servizio S.o6 di protezione civile per la provincia di Agrigento, con decorrenza dal 01.5.2013; 
il D.D. Rep 224/S IX D.RP. del23.5.2013, registrato alla Corte dei Conti il12.7.2013, reg. nol ~ 
fgl.n°34, con il quale è stato approvato il Contratto di sovvenzione tra la Presidenza della ~ 1 
Regione Siciliana - Dipartimento regionale della Programmazione, in qualità di Autorità di V 
gestione del P.O. Italia- Malta 2007/2013 e il Dipartimento Regionale della protezione civile 
in qualità di Capofila e con il quale è stato assunto l'impegno di spesa iscritto sul capitolo 
512027 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore del Dipartimento Region~le di 
Protezione Civile, in qualità di Capofila del progetto "Costituzione di un sistema Integrato di tL 
protezione civile transfrontaliero Italo-Maltese - cod. B1-2.19/11 P.O. Italia-Malta 
2007/2013- Asse II, denominato "SIMIT", CUP: G75J13oooooooo6, per un importo pari 



Vista 

Considerato 

Vista 

Considerato 

Vista 

Visto 

Vista 

Considerato 

Vista 

Visto 

Visto 

Vista 

Visti 

Considerato 

ad € 2.252.989,06 (Euro duemilioniduecentocinquantaduemilanovecentoottantanovejo6); 
nota prot. n.20466 del 25.3.2013, con la quale, il Dirigente Generale in carica del 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, ha individuato il Servizio o6. di Agrigento quale 
Ente attuatore del progetto denominato "SIMIT" ed ha nominato l'ing. Maurizio Costa, 
Dirigente Responsabile del S.o6 di Agrigento, quale R. U .P. del progetto sopra indicato; 
che tra le attività del progetto SIMIT, sopra menzionato, sono previste "spese personale 
interno", nell'ambito del Work Package n°1 (WP1); 
la nota prot.n.73965 del11.11.2013, con la quale il Dirigente Responsabile del Servizio S.o6 di 
protezione civile per la provincia di Agrigento ing. Maurizio Costa, nella qualità di RUP del 
Progetto sopra richiamato, ha manifestato la necessità di affidare un incarico di 
collaborazione coordinata e continuativa per l'espletamento delle attività di "Supporto alla 
Segreteria organizzativa del Capofila nell'ambito del progetto: Costituzione di un sistema 
integrato di protezione civile transfrontaliero italo-maltese- SIMIT- cod.B1-2.19j11 P.O. 
Italia-Malta 2007/2013 e nella quale sono stati definiti i criteri che identificano la tipologia 
di incarico, i specifici requisiti culturali e professionali richiesti per lo svolgimento della 
prestazione, le modalità ed i tempi di espletamento dello stesso; 
che, ai sensi dell'art.7, comma 6, lett.b), del D.Lgs. 165/2001, al fine di procedere al 
conferimento di incarico di prestazione d'opera ad un soggetto esterno all'Amministrazione 
occorre preliminarmente provvedere ad una reale ricognizione a seguito della quale risulti 
l'inesistenza di personale interno all'Amministrazione regionale, in possesso della 
professionalità richiesta; 
la nota prot. n°84163 del 20.12.2013, con la quale il Dipartimento Regionale della protezione 
civile, trasmette al Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, la 
richiesta di emanare apposito Atto di Interpello per l'affidamento di due incarichi esterni 
come di seguito specificato; 
l'Atto d'Interpello n°52j2013, prot. n°166150 del 12.12.2013, del Dipartimento Regionale 
della Funzione Pubblica e del Personale, con il quale è stata data diffusione a tutto il 
personale in servizio presso l'Amministrazione regionale della richiesta di n°2 figure esterne 
addette alla gestione o allo svolgimento delle attività elencate nella nota di richiesta di cui al 
visto precedente; 
la nota n°83749 del 18.12.2013, di integrazione all'Atto di Interpello n.52j2013, sopra 
menzionato, con la quale è stato richiesto l'inserimento in calce allo stesso delle modalità sui 
tempi di adesione da parte del personale interessato; 
che entro il termine stabilito nell'Atto di Interpello sopra richiamato, nessuna disponibilità è 
stata resa dal personale interno all'Amministrazione regionale per lo svolgimento delle 
attività in esso riportate; 
la Determina prot. n°2084 del 14.01.2014, con la quale il R.U.P. stabilisce le modalità di 
reclutamento delle figure sopra menzionate, da riportare nel relativo Avviso Pubblico; 
l'Avviso Pubblico prot. n°2707 del 16.01.2014, pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile, in data 17.01.2014 e sul sito euroinfosicilia.it, 
in data 23.01.2014, con il quale è stata indetta una procedura comparativa (per titoli e 
colloquio) per l'affidamento dell'incarico prestazione d'opera di natura coordinata e 
continuativa per l'espletamento delle attività di "Supporto alla Segreteria organizzativa del 
Capofila nell'ambito del progetto: "Costituzione di un sistema integrato di protezione civile 
transfrontaliero italo-maltese - SIMIT - cod.B1 - 2.19/11 P.O. Italia-Malta 2007/2013, con k 
indicazione dei requisiti di ammissibilità, dei tempi di svolgimento dell'incarico, delle 
modalità di realizzazione e delle procedure per l'affidamento del suddetto incarico; 
l'art-4 dell'Avviso Pubblico sopra menzionato, che ha previsto la costituzione di una 
Commissione di Selezione delle procedure di valutazione e colloquio delle figure richieste, 
secondo le modalità indicate nello stesso articolo; 
la Determina Dirigenziale n°133 del 06.02.2014, con la quale sono stati nominati, dal 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, i componenti della \ \0 
Commissione di Selezione, ai sensi dell'art.4 dell'Avviso Pubblico di cui sopra, incaricata di VD 
operare la selezione delle istanze pervenute entro i termini fissati nell'Avviso Pubblico, sulla 
base di una valutazione comparativa delle professionalità dei candidati e della idoneità degli 
stessi a ricoprire l'incarico oggetto del presente contratto; 
i verbali della Commissione, n°2 del 13.02.2014 e n°3 del 20.02.2014, inerenti le procedure 
di selezione delle istanze pervenute al D.R.P.C. e dell'ammissione delle stesse, sulla base di 
una valutazione comparativa delle professionalità dei candidati e della idoneità degli stessi a 
ricoprire l'incarico oggetto del presente contratto; 
che sulla base delle risultanze del colloquio pubblico di cui all'art.4 del sopra citato Avviso 
Pubblico, è stata redatta una graduatoria, stilata in base alla valutazione comparativa delle 



Vista 

Vista 

Viste 

Art. t 
Art.2 

Art.3 

Art.4 

Art.s 

Art.6 

Art.7 

professionalità dei candidati e dell'idoneità degli stessi a ricoprire l'incarico, sulla base dei 
curricula prodotti e dei colloqui effettuati, come richiesto nell'Avviso Pubblico, dalla quale 
risulta essere stato prescelto, per l'affidamento dell'incarico di cui all'art.! del superiore 
Avviso Pubblico, il candidato dott. Venera Baccini, che possiede i requisiti richiesti; 
la Determina n°4 del 10.3.2014, con la quale il R.U.P., ing. Maurizio Costa, determina la 
presa d'atto della risultanza dei verbali sopra richiamati, da cui risulta vincitore della 
procedura comparativa sopra richiamata, la dott. Venera Baccini, nata a Catania il 
28.06.1980, per l'affidamento dell'incarico di prestazione d'opera di natura coordinata e 
continuativa per l'espletamento delle attività di "Supporto alla Segreteria organizzativa del 
Capofila nell'ambito del progetto: "Costituzione di un sistema integrato di protezione civile 
transfrontaliero italo-maltese" - SIMIT - P.O. Italia-Malta 2007/2013 - Asse II cod.B1 -
2.19/11; 
la variazione di Capitolo di Bilancio, istituita con D.D. n°1134 del 07.4.2014, dal 
Dipartimento Bilancio e Tesoro con la quale sono state iscritte sul capitolo di spesa 516072, 
denominato "Contributi dell'Unione Europea e dello Stato per il completamento degli 
interventi previsti dal Progetto "SIMIT'' finanziato con i fondi del programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2007/2013", del Bilancio della Regione Siciliana, 
Titolo I- Rubrica 4- esercizio finanziario anno 2014, le somme necessarie all'attuazione del 
progetto in argomento, in favore del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, in qualità 
di Capofila del progetto "Costituzione di un sistema Integrato di protezione civile 
transfrontaliero Italo-Maltese - cod. Bl-2.19/11 P.O. Italia-Malta 2007/2013 - Asse II, 
denominato "SIMIT", CUP: G7sJ1300oooooo6, ammontanti ad C 894.422,92 (Euro 
ottocentonovantaquattromilaquattrocentoventiduej92); 
le dichiarazioni di rito ed assumendo per vere e veritiere tutte le attestazioni rilasciate a tal 
fine dal collaboratore. 

Si conviene e stipula quanto segue 

Le suesposte premesse formano parte integrante e sostanziale del presente contratto. 
n collaboratore si impegna ad eseguire l'incarico di "Supporto alla Segreteria organizzativa 
del Capofila nell'ambito del progetto "Costituzione di un sistema integrato di protezione 
civile transfrontaliero italo-maltese"- SIMIT- P.O. Italia-Malta 2007/2013- Asse II cod.B1 
- 2.19/11." sotto la coordinazione del R.U.P. del progetto, ing. Maurizio Costa. 
La sede di lavoro ave svolgere l'incarico si intende fissata presso il Servizio S.o6 di protezione 
civile per la provincia di Agrigento via Giovanni XXIII - Agrigento e laddove necessario 
presso la sede Dipartimentale della Protezione Civile di via G. Abela, 5 - Palermo. 
n suddetto contratto avrà decorrenza dalla comunicazione che sarà effettuata al 
collaboratore successivamente al superamento positivo del controllo di legittimità della Corte 
dei Conti e dovrà concludersi entro il mese di ottobre 2015. 
n corrispettivo delle prestazioni rese dal collaboratore incaricato, per il periodo suddetto e 
per lo svolgimento dell'incarico è fissato in C 36.ooo,oo (Euro trentasemilajoo). n 
suddetto importo comprende il compenso del collaboratore e di tutti gli oneri previdenziali, 
assicurativi e fiscali, sia a carico del collaboratore che dell'Amministrazione, secondo le 
disposizioni normative di cui all'art.69 bis della L n°92j2012 e ss.mm.ii.. 
L'Ammontare del compenso stabilito, è stato ritenuto dal RUP congruo e proporzionato A 
all'utilità conseguita dall'Amministrazione con nota prot. n°2084 del14.01.2014. 
n compenso come sopra indicato, sarà corrisposto dal Dipartimento Regionale di Protezione , 
Civile, in più soluzioni posticipate in funzione delle relazioni sugli stati di avanzamento delle 
attività effettivamente svolte, secondo i tempi e le modalità di gestione progettuale, 
debitamente vistate da parte del R.U.P. del progetto che provvederà al rilascio dell'attestato 
di esatto adempimento, con oneri a valere sul budget del progetto sopra richiamato, a 
gravare sul capitolo 516072 del Bilancio della Regione Siciliana - Titolo I - Rubrica 4 del 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, appositamente istituito. Ogni e qualsiasi spesa l)) 
sostenuta dal collaboratore nello svolgimento del rapporto, eccetto le eventuali spese 
sostenute per la partecipazione ai meeting di progetto, se preventivamente autorizzate dal 
R.U.P, resterà ad integrale carico del Collaboratore, essendosene tenuto conto nel 
determinare la misura del corrispettivo. In caso di revoca o d'interruzione della prestazione il 
compenso predetto verrà proporzionalmente ridotto. 
La gestione contabile di tale compenso sarà quella prevista dalla normativa vigente in ~ 
materia fiscale, previdenziale ed assicurativa in dipendenza di quanto dichiarato dal \l
collaboratore. 
n presente contratto non dà luogo a diritti in ordine all'accesso nei ruoli della Regione 
Siciliana ed ha carattere di prestazione d'opera di natura coordinata e continuativa, 



Art.8 

Art.9 

Art.to 

Art.ll 

Art.12 

Art.13 

Art.14 

Art.ts 

Art.t6 

Art.17 

Art.t8 

Art.19 

con esclusione assoluta di qualunque rapporto di lavoro di tipo subordinato. 
È espressamente esclusa ogni ipotesi di rinnovo e di tacita proroga. Qualsiasi eventuale 
modifica del presente contratto dovrà essere conforme alle Leggi in vigore e risult~re da atto 
sottoscritto da entrambe le parti. 
Ai sensi dell'art.3, comma 1 della legge n°20/94, come modificato dall'art.17, comma 30 del 
D.L. n°78jog, convertito nella legge n. 102jogl'efficacia del presente contratto è sospesa fino 
al positivo superamento del controllo preventivo della Corte dei Conti. Nel caso in cui la 
Corte dei Conti si pronunci sulla non legittimità del contratto ejo degli atti presupposti, il 
contratto si risolverà con effetto retroattivo alla data di sottoscrizione e nulla sarà dovuto al 
contraente. 
In caso di dimissioni, il collaboratore deve rispettare un termine di preavviso di almeno 15 
giorni, darne comunicazione all'altra parte contraente e presentare una relazione che attesti 
la parte di opera compiuta. 
n presente incarico potrà essere revocato mediante provvedimento dell'Amministrazione 
qualora intervengano fattori che rendano impossibile la prosecuzione della collaborazione 
oggetto del presente contratto ed in caso di grave inadempienza da parte del contraente. 
L'incarico affidato al collaboratore comporta l'osservanza del segreto sui dati, cognizioni e 
risultati derivanti dall'opera svolta o di cui sia venuta a conoscenza nel corso della stessa. 
Ai sensi dell'art.30 del D.Lgs 30 giugno 2003, n°196, il collaboratore è nominato "incaricato 
del trattamento dei dati personali". Potrà trattare i dati personali solo limitatamente alle 
operazioni essenziali per svolgere l'incarico conferito. Non potrà in nessun caso effettuare 
trattamenti autonomi né comunicare i dati ad altri soggetti. Ogni trattamento difforme può 
essere oggetto di sanzione penale. 
n collaboratore dichiara di non avere conflitti di interesse in corso con l'Amministrazione e 
di essere in possesso dei requisiti, titoli di studio e professionali indicati nel curriculum vitae 
trasmesso, sollevando fin d'ora l'Amministrazione da ogni responsabilità in merito. Si 
impegna a segnalare tempestivamente l'insorgere delle condizioni di incompatibilità che 
provocheranno l'immediata rescissione, da parte dell'Amministrazione del presente 
contratto. 
Considerato che il collaboratore per certificare il possesso dei titoli necessari per la copertura 
dell'incarico, si è avvalso della facoltà riconosciuta ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 
445, l'Amministrazione si riserva il diritto di procedere alla verifica della veridicità della 
dichiarazione resa anche in data successiva a quella della sottoscrizione del presente 
contratto. Nel caso in cui, a seguito di verifiche, risultasse inesatta o non veritiera alcuna 
delle autocertificazioni prodotte dal consulente, tale circostanza comporterà l'automatica 
rescissione del presente contratto per colpa del contraente. 
Per tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente all'interpretazione del 
presente contratto, ovvero alla sua applicazione, si espleterà un tentativo bonario di 
conciliazione. Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto, si fa 
riferimento alle disposizioni legislative e regolamentari che disciplinano la materia. Tutte le 
controversie derivanti dall'esecuzione del contratto, comprese quelle conseguenti al mancato 
raggiungimento dell'accordo bonario previsto al primo comma del presente articolo, saranno 
attribuite alla competenza del Foro di Palermo. 
Ai fini dell'art.3 della legge 13 agosto 2010 n°136 sulla "tracciabilità dei flussi finanziari in k 
ordine a lavori, forniture e servizi", il Collaboratore assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari connessi allo specifico sinallagma negoziale e di utilizzare unicamente conti 
correnti bancari o postali, sui quali far transitare tutti i movimenti finanziari frutto delle 
operazioni connesse alla specifica prestazione. I pagamenti avverranno secondo le modalità 
riportate all'artA del presente contratto, esclusivamente a mezzo di bonifico bancario, a 
seguito di attestazione di regolare esecuzione da parte del RUP del progetto. Il Collaboratore 
dovrà presentare una dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari (su mode~lo fornito ~ 
dall'Amministrazione Regionale), dove saranno riportati sia i dati anagrafici che le 
coordinate bancarie del conto corrente dedicato (CIN, ABI, CAB numero di conto corrente 
comprensivo del codice di controllo). 
Il presente atto, unitamente al decreto di approvazione del suddetto contratto ed agli atti in 
esso citati, sarà trasmesso per il tramite della Ragioneria Centrale della Presidenza della 
Regione Siciliana, alla Sezione Regionale di Controllo, per la Regione Siciliana, della Corte 
dei Conti, per l'apposizione del visto di legittimità, in sede di controllo preventivo, ai sensi 
dell'art.3, L. n°20/1994 e ss.mm.ii. 
Ai sensi del comma 18, della legge n°244/2007 e ss.mm.ii., del Decreto legge 22 giugno 2012, 
n°83 art.18 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n°134 e artt.26 e 27 del D.Lgs 
14 marzo 2013, n°33, il presente contratto sarà pubblicato sul sito internet della Regione 



Art. 20 
Art.21 

Siciliana con l'indicazione del provvedimento di nomina, delle generalità del soggetto, 
dell'oggetto dell'incarico e del relativo compenso. 
TI presente contratto è esente da bollo e dovrà essere registrato fiscalmente in caso d'uso. 
Per quanto qui non espressamente disposto, al presente contratto si applicano le disposizioni 
di cui al Libro IV, Titoli I e II, nonché le disposizioni di cui al Libro V, in materia di obbligo di 
fedeltà e lavoro autonomo, del Codice Civile. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Collaboratore 
dott. Venera Baccini 

\J~o_ 
~a~, 

/(::: -~~~-- > 

i f.:.-.. 

~~ll~fii~~' 
........... _~·~.·-~ _ .......... . 



Curriculum Vitae di 
Venera Baccini 

Nome l Cognome Venera Baccini 

Indirizzo Via Seb. Catania 285/M 
95045- Misterbianco (CT) 
Italia 

E-mail venera.baccini@gmail.com; 

Cittadinanza Italiana - Catania - 28 giugno 1980 

Sesso Femminile 

Occupazione desiderata l Settore l Interesse nel settore della cooperazione europea (transfrontaliera, 
professionale transnazionale ed interregionale) per la promozione di politiche e piani di 

sviluppo regionali. Assistenza tecnica per le attività di rendicontazione, 
monitoraggio e gestione di partenariati istituzionali internazionali. 

Esperienza professionale 

Date l 
Lavoro o posizione ricoperti l 

i 
l 

Principali attività e responsabilità ! 

l 
l 

Nome e indirizzo del datore di lavoro l 

Tipo di attività o settore / 
i 

Date 

Lavoro o posizione ricoperti l 

Principali attività e responsabilità ! 

15/07/2013 ad oggi 

Esperta in assistenza tecnica per la gestione finanziaria, rendicontazione e 
monitoraggio delle spese del progetto strategico BIODIVALUE • PO Italia
Malta 2007·201 3 

Responsabile del coordinamento amministrativo e gestionale del progetto 
B!ODIVALUE in qualità di partner progettuale. A titolo esemplificativo e non 
esaustivo: a) azioni di assistenza tecnica (giuridico - economico) sulle azioni di 
progetto; b) Azioni di monitoraggio finanziario economico e procedurale, verifica 
delle spese e delia coerenza e gestione amministrativa; c) rendicontazione delle 
spese attraverso l'utilizzo della modulistica del PO; d) redazione rapporti di 
esecuzione delle azioni realizzate nei confronti deii'AdG e del Capofila; e) 
aggiornamento del sistema di monitoraggio del PO. 

Università degli Studi di Catania - Dipartimento di ingegneria Informatica e 
Industriale - Via A. Doria, 6 

Consulenza Specialistica sul fondo FESR relativamente all 'ambito dell'Obiettivo 
CTE- Cooperazione Territoriale Europea. 

01 /09/2011 a 01/09/2012 

Coordinatore del progetto Solidarity Creation in Europe- Programma 
comunitario GRUNDTVIG- LIFELONG LEARNING PROGRAMME. 

Rappresentante del Comitato di Pilotaggio del progetto per conto del partner 
Siciliano, responsabile della attività da realizzare (studio e analisi dell'offerta 
formativa nel settore nell'economia sociale e solidare) nel territorio siciliano inclusa 
la fase di promozione e raccordo con le istituzioni locali; Coordinamento delle azioni 
di competenza del partner siciliano, attività di rendicontazione e monitoraggio delle 
spese, implementazione dei dati di monitoraggio fisici e finanziari nel gestionale 
MOL predisposto dalla Commissione Europea, gestione dei rapporti e delle 
comunicazioni con l'Agenzia Nazionale LLP - responsabile dell'attuazione del 
programma presso il territorio nazionale. 



Nome e indirizzo del datore di lavoro CE.FO.PRO- centro di formazione professionale· accreditato dal Dipartimento 
l Formazione professionale della Regione Siciliana- via G. Verga- Paternò 

Tipo di attività o settore 
1 

Consulenza Specialistica sul fondi comunitari e gestione di progetti di cooperazione. 

Date dal 08/06/2011 

Lavoro o posizione ricoperti l Addetta al!e vendite 
l 

Principali attività e responsabilità Assistente alle vendite, gestione della contabilità giornaliera e mensile, 
i monitoraggio e aggiornamento degli applicativi gestionali aziendali per 
1 l'approvvigionamento delle scorte e degli ordini di merce. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di attività o settore 

Giunti al punto- Catania 

Commerciale editoria 

Date 01/04/2004-01/12/2007 

Lavoro o posizione ricoperti 1 Collaborazione professionale 

Principali attività e responsabilità l Assistenza tecnica e amministrativa; stesura bandi; organizzazione degli eventi 
transnazional!, monitoraggio e rendicontazione; Project Manager per progetti di 
internazionalizzazione delle PMI, settore ricerca e sviluppo, realizzazione di piani di 

1 marketing e di comunicazione; progettazione per bandi nazionali: politiche sociali e 
dell'occupazione: Gestione, controllo e valutazione di progetti finanziati a valere su 

: bandi POR Sicilia 2000-2006 FSE e FESR; monitoraggio sul sistema informativo 
regionale- CARONTE degli avanzamenti procedurali, finanziari e fisici. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro MEDORO- Consorzio Pubblic equivalent- Via Proserpina- Catania 

r d. tt. ·r tt Consulenza specialistica nelle !ematiche dello sviluppo locale nell'ambito dei fondi 
1P0 1 a lVI a 0 se ore , strutturali e comunitari (LIFE. DG justice) 

Date DAL 01/03/2011 Al31 /12/2012 

Lavoro o posizione ricoperti Docente in Marketing e Tecniche di comunicazione 

Principali attività e responsabilità l Attività di docenza specialistica nei settori del marketing e delle tecniche di 
comunicazione; attività di verifica e analisi delle competenze in ingresso ed in uscita 
dei discenti partecipanti al corso; attività di rendicontazione delle spese per la 
successiva trasmissione delle al revisore contabile del progetto (controllo di primo 

l 
livello ai sensi del Reg.(CE) 1080/2006; Monitoraggio e aggiornamento 
dell'applicativo regionale del Dipartimento Formazione Professionale denominato 

1 
CARONTE FSE; attività di assistenza alle controdeduzioni del controllo di primo 
livello effettuato sulle spese; 

Nome e indirizzo del datore di lavoro CE.FO.PRO- centro di formazione professionale- accreditato dal Dipartimento 
Formazione professionale della Regione Siciliana- via G. Verga- Paternò 

Tipo di attività o settore Formazione professionale finanziata da fondi FSE 

Date l dal 16/09/2009 al 13/06/201 O 

Lavoro o posizione ricoperti Docente di Scuola Primaria 

Principali attività e responsabilità Attività di docenza in aula 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Scuola Primaria Statale "S. Giovanni Bosco" Quiesa, Istituto Comprensivo 
Massarosa l (LU) 

Tipo di attività o settore Formazione scolastica 

Date da Agosto 09 a Settembre 09 ( 

~L 
\) v 



Lavoro o posizione ricoperti 1 Docente di Diritto del lavoro e Pari opportunità 

Principali attività e responsabilità Attività di docenza specialistica nei settori del Diritto del lavoro e Pari opportunità; 
attività di verifica e analisi delle competenze in ingresso ed in uscita dei discenti 
partecipanti al corso; 

Nome e indirizzo del datore di lavoro CUFTI (Centro Universitario Formazione Turistica Internazionale) - Taormina (ME) 

Tipo di attività o settore Formazione professionale finanziata da fondi FSE 

Date l dal13/10/2008 al23/12/2008 

Lavoro o posizione ricoperti Coordinatrice di un corso di alta formazione professionale denominato "Un 
Agente di Sviluppo per il Fenomeno Immigratorio nel Territorio" 

Principali attività e responsabilità Attività di coordinamento, Attività di docenza specialistica in materie giuridiche; 
attività di verifica e analisi delle competenze in ingresso ed in uscita dei discenti 
partecipanti al corso; 

Nome e indirizzo del datore di lavoro A N c o L s· 'l' . . . . . letta 

Tipo di attività o settore Formazione professionale finanziata da fondi FSE 

Istruzione e formazione 

Date 
1 

Maggio 2009 

Titolo della qualifica rilasciata 1 Dottore in Scienze Politiche- indirizzo Politico-Internazionale 110/11 O 

Principali !ematiche/competenza Diritto internazionale 1 o e 2o corso, Diritto comunitario, Diritto privato dell'economia, 
professionali possedute diritto pubblico, diritto Privato, diritto costituzionale comparato, Scienza della 

politica, Statistica, Economia politica, Inglese 1 o e 2° corso, Francese 1 o e 2° 
corso, 

Nome e tipo d'organizzazione Università degii Studi di Catania Facoltà di Scienze Politiche 

Livello nella classificazione ! laurea vecchio ordinamento- livello europeo 

Date Giugno 2000 

Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione ali'ir.segnamento nelle scuole elementari. Titolo per l' idoneità 
all'insegnamento della lingua straniera( francese) nella scuola primaria. 

Livello nella classificazione Livello nazionale 

Date 1 Giugno 2000 

Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione all'insegnamento nelle scuole materne 

Livello nella classificazione Livello nazionale 

Capacità e competenze personali 

Madrelingua Italiano 

Scritto Altre lingue [ -~~one Parlato 
Autovalutazione 

1 
Ascolto_ j Lettura ---...!.-ln-te-ra-zi-on_e_o-ra-le---r-P-ro-du-z-ion_e_o-ra-le---'------1 

Livello europeo (*) C2 Utente avanzato !C2 Utente avanzato C1 Utente avanzato C2 Utente avanzato C Utente avanzato 

Francese 82 Utent~ autonomo 82 Utente autonomo 81 Utente autonomo 81 Utente autonomo 811Utente au tonom~ 
Inglese 

Capacità e competenze sociali 

(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

Spirito di gruppo; Buona capacità di adeguarsi ad ambienti multiculturali, conseguita 
grazie all'esperienza di Studio e formazione all'estero; Buona capacità di 
comunicazione ed interazione specialmente nei processi che coinvolgono più 
soggetti in modo partenariale. Entusiasmo, dinamismo, resistenza allo stress. 



Capacità e competenze organizzative Buona esperienza nella gestione di progetti transnazionali; Leadership, Senso 
dell'organizzazione e del Problem solving, capacità ad organizzare il lavoro di 
gruppi di soggetti. 

Capacità e competenze tecniche 1 Buona Padronanza dei processi di determinazione delle scelte strategiche 
all'interno di un gruppo di stakeholders - uso della tecnica del GOAP (Goal Oriented 
Approach). Ottima conoscenza dei programmi di cooperazione territoriale 
(transnazionale) cofinanziati da fondi strutturali FESR. 

Capacità e competenze informatiche Avanzata conoscenza e utilizzo di tutti i sistemi operativi Microsoft (Microsoft, 2000, 
1 XP, Vista e W?) e pacchetti di lavoro Office 2003, 2007 (Word, Excel, PowerPoint, 

A.ccess, internet ed e-mailing); utilizzo di applicativi di gestione e monitoraggio delle 
spese attraverso la creazione di tavole pivot (sistema Excel); 

Patente patente europea tipo "B" 

l 
l 

'Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni ncn veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del DPR 445/2000, dichiaro che 
quanto sopra corrisponde a verità. Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 dichiaro. altresì, di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenb informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che al riguardo competono al sottoscritto 
tutti i diritti previsti dall'art. 13 della medesima legge'. 

t>[\-~ .v l· ,, l 

1..-<T 1 '' t r. , <. ) l ro, _' J i -. .• 1 
-,'-- "'"·L'1 

Firma 
Venera Baccini 

\)__ (-cz '" VJ....,Q"-o 
'<-




